

Nr 4.

Av herr **Ingvarson**, om årligt anslag åt förre folkskolläraren *K. Nilsson i Lyckeby*.

Insikten om den vetenskapliga forskningens betydelse för vårt land och folk har i våra dagar mer och mer vunnit insteg på alla håll, och riksdagen har för sin del genom olika åtgärder visat sig tillfullo uppskatta värdet härav. Det kan därför icke synas obilligt att föreslå riksdagen beviljandet av ett anslag för dylikt ändamål åt en förtjänt enskild person.

I Lyckeby i Blekinge lever i små omständigheter en numera 71-årig f. d. folkskollärare, K. Nilsson, som vid sidan av sin väl skötta egentliga verksamhet utfört ett beaktansvärt arbete som folklorist och folkspråksforskare. Bland arbeten av hans hand, som vunnit vetenskapsmännens odelade erkännande, märkas »Muntra folkklifsbilder» 1879 (ny upplaga 1904), »Gamla abeteket» 1886, »Ny samling muntra folkklifsbilder» 1888, »Blekingiskt folkklif och övertro» 1910 samt dessutom år 1900 ett för landsmålsforskningen värdefullt arbete »Ord och talesätt från sydöstra Blekinge strandbygd och skärgård». Det är en kvalitativt värdefull och kvantitativt omfattande samlargärning denne man utfört till tjänst för den vetenskapliga forskningen om land och folk, och mycket, som kanhända eljest skulle försvunnit i glömska, har genom hans intresserade arbete bevarats åt eftervärden som ett värdefullt bidrag till våra fäders historia.

I ett brev till Nilsson har professor A. Erdmann givit uttryck åt sin erkänsla för det utförda arbetet, och för att ytterligare belysa vetenskapsmännens uppfattning därav närslutes här som bil. A ett intyg från professorerna J. A. Lundell och Adolf Noreen, varjämte bör erinras om att Nilssons arbete ansetts vara av den betydelse, att det fått ett vackert erkännande i Nordisk Familjeboks senaste upplaga.

Men dylikt arbete lämnar sällan sina frivilliga utövare någon ekonomisk behållning, och Nilsson är i detta avseende intet undantag från regeln. Tvärtom har han gjort rätt avsevärda förluster därpå, vilket varit så mycket kännbarare som han varit hänvisad att leva på en ganska anspråkslös folkskollärlön. Detta jämte ringheten av den pension han sedan avskedstagandet 1904 åtnjuter — 750 kronor — har säkerligen gjort, att han icke vågat sig på att utgiva en ny samling bidrag till Blekingebygdens folkliv, vilken han har liggande otryckt.

Rörande Nilssons liv och verksamhet i övrigt bifogas under bil. B. och C. ett par intyg, som tala för sig själva. Med hänsyn till såväl Nilssons gagnande forskningsarbete som till önskvärdheten av, att han i mån av tid och krafter beredes tillfälle att fortsätta därmed samt jämväl på grund av de små ekonomiska villkor, vari han befinner sig, vågar jag därför föreslå,

att riksdagen ville besluta att som erkänsla för förtjänstfulla folklivsforskningar tilldela f. folkskolläraren K. Nilsson i Lyckeby, Blekinge, så länge han lever, ett årligt anslag på tvåhundrafemtio kronor.

Stockholm den 21 januari 1916.

J. A. Ingvarson.

Bil. A.

Skolläraren K. Nilsson i Lösen har publicerat dels två samlingar »Folklifsbilder» (1879 och 1888) och en samling folktrö »Gamla Abeteket» 1886 på folkmål), dels »Ord och talesätt från s. ö. Blekinges strandbygd och skärgård» (ordbok, 1900). Dessa skrifter vittna alla om god iakttagelseförmåga och nära förtrogenhet med folklivet och äro för kännedom om Blekinges folkmål och folkliv av betydande värde. De representera på samma gång ett stort arbetskvanrum. Vi anse, att Nilsson genom dessa arbeten gjort sig väl förtjänt av offentligt understöd.

Uppsala den 27 december 1915.

J. A. Lundell.

Adolf Noreen.

Bil. B.

Att f. folkskolläraren Karl Jakob Nilsson från Lyckeby, född den 19 juli 1844, åtnjuter medborgerligt förtroende samt är känd för en hedrande vandel och åtnjuter en årlig pension från folkskollärarnes pensionsinrättning å 750 kronor, utgörande 75 % av den lön, som av honom åtnjöts vid avskedstagandet från tjänsten, intygas

Lösens förs. i Blekinge län den 12 januari 1916.

Gustaf Grönquist,
Kyrkoherde.

Bil. C.

(Avskrift av avskrift).

Protokoll hållet vid sammanträde med Lösens skolråd den 27 december 1900.

§ 2.

Folkskolläraren K. Nilsson i Lösen begärde att erhålla tjänstgöringsbetyg. Skolrådet intygar, att Nilsson är född den 19 juli 1844, att han tillträdde sin befattning som ordinarie folkskollärare vid Lösens folkskola den 5 april 1874, att han sedan dess innehåft och fortfarande innehar nämnda befattning, och ville skolrådet över denna hans tjänstgöring meddela honom följande vitsord:

för undervisningsskicklighet	Berömlig
för förmåga att i skolan upprätthålla ordning och i	
övrigt leda ungdomens uppfostran	Berömlig
för nit	Berömlig
för vandel	Hedrande.

Som ovan

Hilmer Bergström,
Ordförande.

G. F. Johansson.

Karl Persson.

Rätt avskrivet intygar ex officio

Hilmer Bergström.

Likheten med originala handlingen intyga:

Joh. Carleman,
Landtb.

David Skog.
Polisupplysningsman.

